[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

_______________________________________________________________________

26.02.2016 года                                             № 213                                            город Углич

РЕШЕНИЕ

о внесении изменений и дополнений в Решение Муниципального Совета городского поселения Углич «Об утверждении Положения о Муниципальном Совете городского поселения Углич»
      Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ярославской области от 07.04.2003 N 15-з «О статусе депутата представительного органа местного самоуправления муниципального образования Ярославской области», Устава  городского поселения Углич, Регламента Муниципального Совета  городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области третьего созыва
РЕШИЛ:
1.         Внести изменения и дополнения в Решение Муниципального Совета городского
      поселения Углич от 06.02.2006 № 22, изложив Положение о Муниципальном
      Совете городского поселения Углич в редакции согласно Приложению 1.
2.         Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации (газета
            «Угличская газета», на официальном сайте  www.goroduglich.ru).
3.         Решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Углич                                                                   Ю.Н. Кусакина
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Решению Муниципального Совета города Углич

от 26.02.2016 г. № 213
ПОЛОЖЕНИЕ
о Муниципальном  Совете  городского  поселения  Углич

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
          1.1 Представительный выборный орган городского поселения Углич - Муниципальный Совет городского поселения Углич (далее – Муниципальный Совет или Муниципальный Совет города Углич) создан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 N 131-ФЗ, Законом Ярославской области от 30 марта 2005 N 18-з «О представительных органах первого созыва и главах вновь образованных муниципальных образований Ярославской области, и в соответствии с требованиями Закона Ярославской области от 21.12.2004 N 65-з «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области», в целях формирования органов местного самоуправления вновь образованных муниципальных образований Ярославской области, а также решения иных вопросов, связанных с реализацией Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Официальное полное наименование:
 Муниципальный Совет городского поселения Углич.
Официальное сокращенное наименование:
 МС г. Углич.

1.3. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 21.12.2004 N 65-з «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области», Уставом городского поселения Углич.

1.4. Муниципальный Совет:
     - является органом местного самоуправления и обладает правами юридического  лица,
     - образует структурные подразделения, утверждает положения о них, в установленном порядке имеет право открывать банковские счета, имеет круглую печать, штампы, бланки со своим наименованием;

      -   выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

       Муниципальный Совет города Углич не отвечает по обязательствам городского поселения Углич, Муниципальный Совет города Углич отвечает по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную ответственность по его обязательствам несет городское поселение Углич.

1.5. Положение  о Муниципальном Совете города Углич, изменения  и  дополнения  к  нему  утверждаются Решением Муниципального Совета города Углич.

1.6. Место нахождения Муниципального Совета города Углич:
                                   152615, г. Углич, Ярославской области, ул.Ярославская д.4

     Почтовый адрес:
                                   152615, г. Углич Ярославской области, ул. Ярославская  д. 4

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ, ПРИНЦИПЫ И  ФУНКЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

 2.1. Основными задачами Муниципального Совета города Углич являются:

      - решение вопросов, относящихся к компетенции Муниципального Совета города Углич в соответствии с Уставом городского поселения Углич.

      - создание благоприятных условий для развития городского поселения  Углич и эффективного управления программами муниципального развития города Углич.

 2.2. Деятельность Муниципального Совета города Углич основана на принципах:

       - законности;

       - самостоятельности в пределах определённых полномочий;

       - профессионализма и компетенции депутатов Муниципального Совета городского поселения Углич.

       - подконтрольности и подотчетности.

  2.3. В соответствии с поставленными задачами Муниципальный Совет города Углич осуществляет полномочия по вопросам местного значения городского поселения Углич, предусмотренным статьей 23 Устава городского поселения Углич.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА
   3.1. Организацию деятельности Муниципального Совета города Углич осуществляет Председатель Муниципального Совета городского поселения Углич, избираемый депутатами указанного органа тайным  голосованием из своего состава не менее чем двумя третями голосов от установленной численности депутатов на срок полномочий Муниципального Совета.

     3.2. Председатель Муниципального Совета городского поселения Углич осуществляет свою деятельность  в Муниципальном Совете на постоянной основе, в порядке, предусмотренном Уставом городского поселения Углич.
      3.3. Председатель Муниципального Совета городского поселения Углич является руководителем Муниципального Совета города Углич как юридического лица и несет права и обязанности в соответствии с действующим законодательством.
      3.4. Председатель Муниципального Совета города Углич, ежегодно не позднее 31 марта года, следующего за отчётным годом, на очередном открытом заседании Муниципального Совета города Углич отчитывается перед депутатами и населением об итогах своей деятельности   за год.

      3.5. Председатель Муниципального Совета города Углич:

- осуществляет руководство подготовкой заседаний Муниципального Совета и вопросов, вносимых на рассмотрение Муниципального Совета;
- разрабатывает и вносит на утверждение Муниципального Совета города Углич проекты Решений  Муниципального Совета, проекты планов и программ развития городского поселения Углич,

проекты муниципальных программ;
- созывает заседания Муниципального Совета и ведет заседания представительного органа;

- подписывает протоколы заседаний, решения и другие документы Муниципального Совета;
- организует и ведет депутатские слушания, публичные слушания в Муниципальном Совете города Углич;

- организует в Муниципальном Совете прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

- координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп;

- без доверенности действует от имени Муниципального Совета как юридического лица и является его руководителем;

- открывает и закрывает лицевые счета представительного органа в Муниципальном учреждении Управление финансов Администрации городского поселения Углич;
- является распорядителем бюджетных средств по расходам, предусмотренным отдельной строкой в местном бюджете поселения на обеспечение деятельности представительного органа и депутатов;

- издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности  Муниципального Совета города Углич;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Муниципального Совета города Углич;
- представляет интересы Муниципального Совета города Углич во взаимоотношениях с юридическими лицами и гражданами, в  суде, арбитражном суде, Конституционном суде РФ, выдаёт доверенности;

- принимает меры по обеспечению гласности в работе депутатов Муниципального Совета города Углич и учету общественного мнения, поддерживает связь с общественными объединениями,  партиями, движениями;

- решает кадровые вопросы, вопросы оплаты труда, выплаты материальной помощи работникам  структурных подразделений Муниципального Совета города Углич;

- утверждает штатные расписания структурных подразделений Муниципального Совета города Углич;

- от имени Муниципального Совета города Углич заключает хозяйственные договоры, соглашения, разрешает иные вопросы организации деятельности Муниципального  Совета города Углич в соответствии с Уставом городского поселения Углич, настоящим Положением и Регламентом работы Муниципального Совета города Углич;

3.6. Заместитель председателя Муниципального Совета города Углич избирается тайным голосованием на заседании Муниципального Совета города Углич из числа депутатов на срок полномочий Муниципального Совета города Углич простым большинством голосов от установленной численности депутатов Муниципального Совета города Углич. Заместитель Председателя Муниципального Совета города Углич подотчетен Муниципальному Совету города Углич.
Заместитель Председателя Муниципального Совета города Углич:
  - помогает Председателю Муниципального Совета осуществлять подготовку заседаний Муниципального Совета и вопросов, вносимых на рассмотрение Муниципального Совета города Углич;

- координирует работу постоянных и временных комиссий, рабочих групп Муниципального Совета города Углич;

- оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих полномочий;

- обеспечивает рассмотрение обращений, заявлений, жалоб граждан, контроль за исполнением решений и постановлений Муниципального Совета города Углич;

- в случае отсутствия Председателя Муниципального Совета города Углич или невозможности выполнения им своих обязанностей осуществляет функции Председателя Муниципального Совета города Углич,
- в случае отсутствия или невозможности исполнения этих обязанностей заместителем – обязанности Председателя Муниципального Совета города Углич осуществляет иной депутат Муниципального Совета города Углич, назначенный решением Муниципального Совета города Углич, для временного исполнения обязанностей.

4.ИМУЩЕСТВО   И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

4.1. Имущество Муниципального Совета города Углич является муниципальной собственностью городского поселения Углич и закрепляется за ним на праве оперативного управления.

4.2. Источниками формирования имущества Муниципального Совета города Углич, в том числе финансовых средств являются:

4.2.1. Имущество, закрепленное собственником в установленном законодательством  порядке;

4.2.2. Имущество, приобретенное за счет финансовых средств Муниципального Совета города Углич;
4.2.3. Бюджетные ассигнования;

4.2.4.Иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. Структура, штатная численность структурных подразделений Муниципального Совета города Углич, материально-техническое обеспечение их деятельности, размер фонда оплаты труда и условия материального стимулирования, а также иные расходы на их содержание определяются Муниципальным Советом города Углич в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются бюджетом городского поселения Углич.